REQUERIMENTO Nº            /2017.

(Do Sr. JERÔNIMO GOERGEN)

Requer a realização de Audiência

Pública, na Comissão de Agricultura,

Pecuária e Abastecimentos, para discutir

os impactos e alternativas a um eventual

aumento do PIS e da Cofins no setor

agropecuário.

 Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 combinado com o
artigo 24, III, ambos do Regimento Interno desta Casa, que seja realizada Audiência
Pública para discutir os impactos e alternativas a um eventual aumento do PIS e da
Cofins no setor agropecuário.

JUSTIFICATIVA

Conforme as mais recentes declarações do governo, estão sendo estudadas
medidas de aumento das alíquotas do PIS/Cofins como forma de compensar as
perdas de arrecadação com a exclusão do ICMS da base de cálculo desses tributos.

Nestas declarações tem sido informado também que eventual aumento das

alíquotas não se dará por projeto de lei, mas sim por medida provisória, o que
encurta significativamente o prazo de discussão das medidas propostas, bem como
diminui a participação da casa legisladora no processo de formação de uma política
pública que poderá ter exorbitantes impactos para o setor agropecuário.

Desta forma, mostra-se saudável e iminente que se discuta os eventuais

impactos desta nova política econômica que se forma no horizonte a fim de ouvirmos
os reais atores deste setor, aqueles que sofrerão imediatamente com estas novas
alíquotas, para assim termos a exata noção dos desdobramentos e possamos
buscar, junto ao Governo Federal, um diálogo qualificado para que seja alcançado
um denominador comum neste sensível tema.

Para tanto, solicito o apoio dos colegas na aprovação deste requerimento,

bem como para sugestão de nomes para participar desta importante audiência.

 Sala das Comissões, em 17 de outubro de 2017.

Deputado Jerônimo Goergen

PP/RS